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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự  

an toàn giao thông trên địa bàn xã Nghĩa Thuận trong năm 2025 

 

Để bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại địa phương, hình thành thói 

quen chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT của người tham gia 

giao thông, UBND xã Nghĩa Thuận ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn trong năm 2025 với 

những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các ban, ngành, hội, 

đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp và các cơ sở giáo dục, các cá nhân phụ 

trách công tác bảo đảm TTATGT; tiếp tục từng bước nâng cao ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông và xây dựng văn hóa giao 

thông an toàn tại địa phương. 

2. Phấn đấu kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên cả ba tiêu chí về số 

vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2024. Phòng ngừa, hạn chế 

TNGT nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, không để xảy ra ùn tắc giao thông 

trên các tuyến đường liên xã, liên thôn tại địa phương. Xác định đây là công tác 

trọng tâm phải thực hiện thường xuyên, liên tục, tiến hành đồng bộ, đảm bảo đáp 

ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. 

3. Huy động, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong 

công tác bảo đảm TTATGT; việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, quyết 

liệt, đồng bộ các giải pháp trên toàn địa bàn. 

4. Thành viên Ban ATGT xã phải chủ động triển khai kế hoạch hoạt động 

bảo đảm TTATGT và phối hợp thực hiện đồng bộ với công tác chuyên môn. Đổi 

mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT; 

quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

Để thực hiện được yêu cầu trên, cần gắn chặt công tác bảo đảm TTATGT 

với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, 

tập trung thực hiện tốt các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực Chỉ thị số 

23- CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về 
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tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình 

hình mới; các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình 

hình mới (Chỉ thị số 10/CT-TTg); Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 về 

tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình 

mới (Chỉ thị số 31/CT- TTg); Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 về tăng 

cường công tác bảo đảm TTATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường 

bộ trong tình hình mới (Chỉ thị số 23/CT-TTg); Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 

17/9/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lưọng vũ 

trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu 

hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý 

vi phạm (Chỉ thị số 35/CT- TTg); Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 04/11/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh; Chương trình hành động số 35-CTr/TW 

ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; 

Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh về thực hiện 

Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, Kế hoạch số 

97/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 16/01/2024 của 

UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg; Kế hoạch 

số 194/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 19/9/2024 

của UBND tỉnh về triền khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg và các văn bản 

chỉ đạo của Bộ Công an về công tác bảo đảm TTATGT Đổi mới và đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT đảm 

bảo phù hợp với từng khu vực, địa bàn, lứa tuổi, nhất là đối với lao động tự do, 

thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức và hành động tự bảo vệ mình và trách nhiệm bảo vệ người khác khi 

tham gia giao thông. 

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT, 

đảm bảo nghiêm minh, kịp thời và hiệu quả, trọng tâm là xử lý các vi phạm là 

nguyên nhân thường xuyên dẫn đến TNGT. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Trật tự cổng trường” tại các 

trường học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã. Nghiên cứu xây dựng, nhân 

rộng thêm mô hình tự quản hoạt động có hiệu quả về vận động quần chúng nhân 

dân tham gia bảo đảm TTATGT và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên tuyến đường bộ và đường thủy nội địa thuộc phạm vi quản lý. 

4. Thường xuyên rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa chữa kết cấu 

hạ tầng giao thông bị hư hỏng, xuống cấp tại địa phương nhằm xử lý dứt điểm 

các điểm tiềm ẩn TNGT; ngăn ngừa, xử lý hoạt động lấn chiếm hành lang an 

toàn đường bộ. 

5. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cấp cứu nạn nhân và khắc phục 
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hậu quả TNGT; tập huấn kỹ năng sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế cơ sở, lực 

lượng thực thi pháp luật và người tham gia giao thông. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT. 

Phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh Tổ tuần tra, kiểm soát 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, trong đó tập trung xử lý các hành vi vi phạm 

là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT như: Xe chở quá khổ, quá tải; vi phạm quy 

định về nồng độ cồn; không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; đưa 

phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường tham gia 

giao thông... nhất là trong dịp lễ, Tết, dịp diễn ra các sự kiện chính trị, xã hội lớn 

trên địa bàn xã. 

- Nhắc nhở, yêu cầu các doanh nghiệp có cơ sở đóng tại địa phương 

nghiêm túc quán triệt cho cán bộ, nhân viên và người lao động chấp hành 

nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT: (1) Đối với doanh nghiệp kinh 

doanh vận tải hàng hóa phải chấp hành nghiêm quy định về tải trọng phương 

tiện, tải trọng của hạ tầng giao thông; (2) đối với doanh nghiệp kinh doanh vận 

tải hành khách phải chấp hành nghiêm về số người theo quy định, chạy đúng 

tuyến đăng ký; (3) đối với doanh nghiệp quản lý đông người lao động phải tuyên 

truyền, vận động người lao động chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm TTATGT. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động quần 

chúng nhân dân nhằm góp phần nâng cao ý thức, hình thành thói quen chấp 

hành các quy định của pháp luật về TTATGT của người tham gia giao thông. 

- Tiếp tục tham mưu hiệu quả hoạt động của mô hình “trật tự cộng 

trường” tại các trường học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục phối hợp với trường Tiểu học, trường THCS Nghĩa Thuận, triển 

khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn xã.  

- Tham mưu Ban An toàn giao thông xã thường xuyên mở đợt ra quân 

xử lý tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để đảm bảo trật tự công cộng, trật tự 

đô thị, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông và xây dựng nếp sống văn minh 

đô thị, an toàn tại địa phương. 

2. Công chức địa chính - xây dựng 

- Tăng cường công tác quản lý, đề xuất bảo dưỡng thường xuyên, bảo trì 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; đề xuất lắp đặt bổ sung biển báo, cảnh báo 

tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT trên các tuyến đường thuộc phạm vi 

quản lý, đặc biệt tại các vị trí có bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế... Rà soát, 

phát hiện, kiến nghị, khắc phục kịp thời các “điểm tiềm ẩn” TNGT và các vị trí 
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chưa phù hợp trong tổ chức giao thông.  

- Tham mưu xử lý nghiêm các lỗi vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông, vi 

phạm hành lang ATGT, lấn chiếm lòng, lề đường. 

3. Các cơ sở giáo dục 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ATGT có hiệu quả cho các em học sinh, 

nhất là trong các dịp cao điểm 30/4, 02/9, kỳ nghỉ hè, kỳ thi THPT Quốc gia 

năm 2025 và phát động “Tháng cao điếm ATGT cho học sinh tới trường - tháng 

9/2025”; triển khai cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông ”, 

“Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông”; phối hợp duy 

trì hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả theo Kế hoạch phối hợp số 

819/KHPH-CAH-PGDĐT ngày 20/3/2024 của Công an huyện và Phòng Giáo 

dục - Đào tạo huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn huyện; Kế hoạch phối hợp giữa 

Công an xã và Ban Giám hiệu nhà trường về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn xã. 

4. Công chức văn hoá - xã hội và cán bộ phụ trách Đài phát thanh 

Phối hợp viết tin, bài tuyên truyền về TTATGT; tăng thời lượng phát 

sóng, đăng tin, bài tuyên truyền các giải pháp bảo đảm TTATGT và chống ùn 

tắc giao thông trên địa bàn xã. Chú trọng nêu gương người tốt, việc tốt và kịp 

thời phê phán những hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là phản ảnh 

các vụ tai nạn nghiêm trọng... 

5. Trạm y tế xã 

- Đảm bảo sẵn sàng khả năng cấp cứu TNGT theo quy định, ứng trực 

24/24h tại Trạm y tế xã; đồng thời xây dựng mạng lưới thông tin linh động, đảm 

bảo tiếp cận nạn nhân trong thời gian nhanh nhất kể từ khi nhận được thông tin 

yêu cầu cấp cứu. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tập huấn, tuyên truyền kiến thức, kỹ 

năng sơ cấp cứu ban đầu cho thành viên Ban An toàn giao thông xã, các hội, 

đoàn thể, các đồng chí trưởng thôn và người dân sống dọc các tuyến đường. 

6. Công chức tài chính 

Nghiên cứu tham mưu Chủ tịch UBND xã phân khai kinh phí dành cho 

công tác bảo đảm TTATGT theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các 

quy định hiện hành khác có liên quan. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội xã 

- Tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT, vận động Nhân dân, 
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đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm TTATGT, góp phần kiềm chế và giảm thiểu TNGT trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc giám sát, phản biện và phổ biến, giáo dục pháp 

luật về bảo đảm TTATGT bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội 

dung phù hợp. Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT vào sinh 

hoạt định kỳ, là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và “việc chấp 

hành pháp luật về TTATGT là tiêu chí để bình xét thi đua trong các tố chức, 

đoàn thể trong năm 2025”. 

8. Đề nghị Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên xã 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Thanh niên với văn 

hóa giao thông”, các hoạt động truyền thông trên các trang mạng xã hội thuộc 

phạm vi quản lý để tuyên truyền pháp luật về TTATGT. Tiếp tục phối hợp, duy 

trì và hoạt động có hiệu quả các mô hình “Trật tự cổng trường” trên địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 

quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ 06 tháng (trước 

ngày 10/6/2025), 01 năm (trước ngày 10/11/2025) báo cáo tình hình, kết quả 

thực hiện cho Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) theo dõi, chỉ đạo. 

2. Giao Công an xã - Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông xã 

theo dõi, tham mưu Chủ tịch UBND xã trong việc triển khai thực hiện hiệu quả 

Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Phó Chủ tịch HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Thành viên Ban An toàn giao thông xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã,  

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã; 

- Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã; 

- Thôn trưởng 05 thôn  

- Lưu: VP, CAX. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thanh Tịnh 
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